дело №1-233/2024 

УИД 36RS0003-01-2024-000879-23

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 июня 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе - 

председательствующего судьи Семеновой М.В.,

при секретаре Бервиновой Е.М., помощнике судьи Комаровой М.О.,

с участием 

государственного обвинителя - прокуроров Пришутова Г.И. ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

его защитника - адвоката Образцова М.И.,

подсудимого ФИО5,

его защитника- адвоката Овчинниковой О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Левобережного районного суда г.Воронежа уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, не работающего, инвалидом не являющегося, военнообязанного, состоящего на воинском учете, зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 11.12.2023 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, не работающего, инвалидом не являющегося, не военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- Кропоткинским городским судом Краснодарского края от 14.06.2022 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 360 часам обязательных работ;

- мировым судьей судебного участка №144 Кавказского района Краснодарского края от 23.08.2022 по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 ( с приговором от 14.06.2022) УК РФ, к 400 часов обязательных работ, 05.05.2023 снят с учёта Гулькевичского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 12.12.2023 по настоящее время, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3, ФИО5, каждый, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

До сентября 2023 года у неустановленного следствием лица, либо группы лиц (далее - «организатор») возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом, включая сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Не позднее сентября 2023 года по заранее разработанному «организатором» плану совместной преступной деятельности им была создана организованная группа, состоящая из следующих лиц: «организатор», использующий виртуальное имя «Scorpion»; «кураторы», использующие виртуальные имена «Henry» (@Rbt7737), «Василий Петрович» (@Lambo435); «региональные курьеры» («перевозчики»), «курьеры» («закладчики»), осуществляющие свою деятельность под единым руководством «организатора» с использованием электронных программ обмена сообщениями в интернет-мессенжере «Telegram» (Телеграм), даркнет-маркетплейса «Scorpion» (Скорпион), функционирующих с помощью сети «Интернет». 

В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе о тайниках («закладках») наркотических средств, местах их расположения, количестве и размере, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием мобильной связи, преимущественно в интернет-мессенджере «Telegram», с использованием сети «Интернет», и виртуальных имен, электронных программ VPN, Tor Browser, скрывающих истинный IP-адрес пользователя. 

С целью бесперебойного и постоянного функционирования организованной преступной группы обеспечено постоянное вовлечение новых участников.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками: 

1) Устойчивостью, выразившейся в длительности существования сплоченной группы, деятельность которой продолжалась более 2 месяцев, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились, в неоднократности и систематичности совершенных преступной группой преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, стабильного состава участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны «организатора» и «кураторов», организационные решения которых исполнялись неукоснительно и незамедлительно. В организованной преступной группе была создана система «поощрений», заключающаяся в выплате денежных средств, а также система «наказаний» - наложение штрафных санкций за необнаружение наркотических средств потребителями, игнорирование требований куратора со стороны «регионального курьера» («перевозчика»), «курьера» («закладчика»);

2) Сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом группы причастности к единой организованной группе, общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств;

3) Организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлению к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у организаторов и участников преступной группы общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной преступной группы, распределении доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе. 

4) Предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

5) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

1. «организатор», использующий виртуальное имя «Scorpion», взял на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности организованной преступной группы, ее структуры, схемы действий (специализации) каждого ее участника;

- по общему руководству организованной преступной группой, поддержанию устойчивых связей и координированию действий ее участников, обеспечивая таким образом для них условия для совершения преступлений путем создания «чатов» и аккаунтов в интернет-мессенжере «Telegram», администрированию магазина «Scorpion» в даркнет-маркетплейсе «Scorpion», функционирующих с помощью сети «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступной группой наркотические средства, определению размера оплаты труда ее участников;

- по обеспечению информационной безопасности участников организованной преступной группы;

2. Неустановленные лица - «кураторы», использующие, в том числе, виртуальные имена «Henry» (@Rbt7737), «Василий Петрович» (@Lambo435), в функциональные обязанности которых входили следующие задачи:

- по распространению информации о приеме на высокооплачиваемую работу;

- по разъяснению лицам, изъявившим желание работать в указанной организованной преступной группе, их обязанностей и правил работы;

- по обучению и проверке их добросовестности;

- по одобрению кандидатур и их перевод под руководство «куратора»;

- по обеспечению информационной безопасности участников организованной преступной группы;

- по руководству и координированию деятельности «перевозчиков» («региональных курьеров»), «курьеров», в том числе указание вида и количества наркотических средств, примерных районов, в которых необходимо их разместить в тайники («закладки»), получение от «курьеров» сообщений с адресами и описаниями тайников («закладок») с наркотическими средствами («отчетность»);

- по ведению отчетности по каждому подчиненному участнику организованной преступной группы, решению вопросов, связанных со спорами о выплате вознаграждения за выполненную работу;

- по решению вопросов о некачественном исполнении подчиненными участниками организованной преступной группы своих обязанностей по оборудованию тайников («закладок»), уточнению их места расположения (адресов);

- по применению методов наказания и поощрения к подчиненным им участникам организованной преступной группы, в том числе применение штрафных санкций за некачественную работу, невыполнение требований и правил, выдвинутых руководителями организованной преступной группы, повышение статуса среди остальных участников;

- по организации непосредственных продаж наркотических средств через даркнет-маркетплейс «Scorpion» и др., с использованием сети «Интернет».

3. Неустановленные лица - «региональные курьеры» («перевозчики»), в функциональные обязанности которых входили следующие задачи:

- по хранению крупных партий наркотических средств;

- по транспортировке крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации, а также их последующую передачу иным участникам организованной преступной группы с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») с предоставлением сведений о них через «кураторов»;

4. Неустановленные лица - «курьеры», в функциональные обязанности входили следующие задачи:

- по получению от руководителей - «кураторов» организованной преступной группы сведений о направлении крупных партий наркотических средств в субъект Российской Федерации, в котором «курьер» должен был выполнить работу по сбыту наркотических средств, местах нахождения тайника («закладки»), содержащего наркотические средства подлежащие последующему сбыту «курьером»;

- по непосредственному обнаружению места тайника («закладки») на территории своего региона, содержащего крупную партию наркотических средств;

- по непосредственному сбыту наркотического средства мелкими партиями на территории определенной местности (города, района, субъекта Российской Федерации) с фотофиксацией мест оборудования тайников («закладок») и точных географических координат;

- по сообщению куратору в интернет-мессенжере «Telegram» о местах оборудования тайников для контроля со стороны руководителей организованной преступной группы («кураторов»).

Настоящая схема преступной деятельности позволяла организаторам и руководителям преступной группы, находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялись сбыты наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами, и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства и отслеживать поступление и распределение денежных потоков. 

Материально-техническая база организованной группы включала собственный интернет-магазин «Scorpion» в даркнет-маркетплейсе «Scorpion», функционирующих с помощью сети «Интернет», интернет-мессенджер «Telegram», автомобиль «Рено Logan SR», а также электронно-вычислительную технику, в том числе мобильные телефоны, оборудованные сим-картами, оформленными на подставных лиц. 

Законспирированность, наличие руководителей и исполнителей, устойчивость связей между членами преступной группы, сплоченность и четкое распределение ролей и функций участников организованной группы предполагали длительное её существование.

Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени сбыта наркотических средств для извлечения преступного дохода.

До 22 ноября 2023 года у ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, находящейся на территории Краснодарского края, являющейся приобретателем наркотических средств, сбываемых участниками организованной группы посредством магазина «Scorpion» даркнет-маркетплейса «Scorpion», возник преступный умысел, направленный на вступление в указанную организованную группу в качестве «регионального курьера», в целях извлечения преступного дохода от незаконной транспортировки крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации, о чем она написала в интернет-мессенджере «Telegram» «куратору».

После получения ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, подтверждения от «куратора» о готовности привлечь ее к деятельности по сбыту наркотических средств, а также задания по обнаружению в обусловленном месте тайника с находящимся в нем веществом, его последующей транспортировке и оборудованию тайников на территории Краснодарского и Ставропольского краев, последняя, сообщив о получении указанного задания от «куратора» и деятельности организованной преступной группы, договорилась с ФИО3 и ФИО5 о совместном совершении указанных действий в целях извлечения преступного дохода.

В результате в период с сентября по 22 ноября 2023 года в преступную деятельность указанной организованной преступной группы были вовлечены ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ФИО3 и ФИО5

Так, в период времени с 22 по 25 ноября 2023 года ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, действующей совместно с ФИО3 и ФИО5 под руководством неустановленных лиц, являющихся членами организованной преступной группы, было оборудовано не менее шести тайников на территории Краснодарского и Ставропольского краев. После выполнения заданий ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, сообщала «кураторам» об оборудовании тайников, загружала в интернет-мессенджер «Telegram» информацию о местах их точного расположения (координатах «закладок»).

26 ноября 2023 года в 13 часов 29 минут ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, использующая в целях соблюдения конспирации мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M12» (модель SM-M127F/DSN, серийный номер – RF8T11D8Z3T), оборудованный сим-картой, оформленной на подставное лицо, в ходе переписки с «куратором» в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», получила от «куратора» указание следовать в Московскую область для извлечения из тайника наркотического средства, о чем сообщила ФИО3 и ФИО5, после чего указанные лица, действующие в составе организованной преступной группы, на автомобиле «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 и ФИО5, выехали в направлении Московской области. 

26 ноября 2023года в 13 часов 51 минуту по пути следования в Московскую область ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, действующая совместно с ФИО3 и ФИО5, в ходе переписки с «куратором» с использованием вышеуказанного мобильного телефона, в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», получила от «куратора» координаты места оборудования тайника с наркотическим средством – - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в особо крупном размере, оборудованном на участке местности с географическими координатами 56.04462 с.ш. 38.56224 в.д., на территории Богородского городского округа Московской области, о чем ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, сообщила ФИО3 и ФИО5

Около 23 часов 00 минут 27 ноября 2023 года ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, действуя совместно с ФИО3 и ФИО5 в составе организованной группы, прибыли к месту тайниковой закладки, расположенном на участке местности с географическими координатами 56.04462 с.ш. 38.56224 в.д., расположенном в 826 метрах юго-восточнее 

<

...> Московской области, где, преследуя цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на совершение преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела путем извлечения из тайника, находящегося в обусловленном месте, наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 4 914,57 грамма, сокрытое в пять полимерных пакетов (свёртков). 

Приобретенное наркотическое средство ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ФИО3 и ФИО5 впоследствии стали хранить при себе в целях его последующего незаконного сбыта, после чего направились на автомобиле «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5 в Краснодарский край. 

28 ноября 2023 года около 17 часов 00 минут после остановки транспортного средства сотрудником ДПС ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, находясь на участке местности у пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», сокрыла под одеждой четыре полимерных пакета (свертка) с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, а один полимерный пакет (свёрток) с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, ФИО3 сокрыл на участке местности с географическими координатами «51.660641 с.ш. 39.301775 в.д.», расположенном в 251 метре юго-западнее от пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа. 

В период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут 28 ноября 2023 года на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области на основании Федерального закона от 03.04.1995 № 40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановления администрации Воронежской области от 22.07.2008 № 640 «Об усилении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Воронежской области» произведен личный досмотр ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024. В ходе досмотра указанного лица обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом. 

08 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами «51.660641 с.ш. 39.301775 в.д.», расположенного в 251 метре юго-западнее от пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа, обнаружен и изъят свёрток с веществом, упакованный в фольгу.

В соответствии со справкой об исследовании от 28 ноября 2023 года. № 1835 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на исследование вещество массой 983,25 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 12.12.2023 № 5776, представленное на экспертизу вещество массой 983,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 12.12.2023 № 5777, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3), общей массой 2932,95 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№ 1-3. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 22.12.2023 № 6003, представленное на экспертизу вещество массой 998,37 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 200 грамм.

В результате изъятия наркотических средств действия ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ФИО3 и ФИО5, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 11.12.2023, 11.12.2023 и обвиняемого 18.12.2023, 18.01.2024, 23.01.2024 (т. 1 л.д. 191-194, л.д. 214-220, л.д. 227-231, л.д. 232-237, л.д. 250-253).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3, в присутствии защитника, против участия которого не возражал, добровольно и без какого-либо принуждения, показал, что примерно с 2021 года он является потребителем наркотических средств, в основном употреблял соль. На протяжении длительного времени он знаком с ФИО6, через которого познакомился с ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, с которыми употреблял наркотические средства. Спустя некоторое время он стал сожительствовать с ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, от которой узнал, что последняя занимается сбытом наркотических веществ, ведёт переписку с «куратором», используя телефон «SAMSUNG» с абонентским номером №. В ноябре ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, сообщила ему, что для перевозки крупных объемов наркотических веществ, в том числе на территории различных субъектов Российской Федерации (в основном это были территории Краснодарского и Ставропольского краев), куратор должен перевести денежные средства на приобретения автомобиля в размере примерно 300-350 тысяч рублей, что впоследствии и было сделано. Примерно в середине ноября он с ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ездил в г. Краснодар, где по объявлению они приобрели автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, оформленный по договору купли-продажи на его имя. Данный автомобиль был приобретен на денежные средства «куратора». Примерно 16 ноября 2023 года ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, сообщила ему и ФИО7, что необходимо изъять из тайника крупную партию «соли» (?-PVP) и развести её по различным местам, которые укажет «куратор», за что ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, должна была получить неплохие денежные средства. На следующий день они с ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, и ФИО7 выехали на вышеуказанном автомобиле к месту оборудования тайника, откуда ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, извлекла свертки с наркотическим веществом, которые они в период с 22 по 25 ноября сбыли на территории Краснодарского и Ставропольского краев, в районе станицы Каневской, городов Сочи, Ессентуки. Оборудованием тайников и перепиской с куратором занималась только ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, они с ФИО7 выполняли роль водителей, периодически помогая ей с переупаковкой наркотика или выбором места тайника. 26.11.2023 ФИО9 сообщила ему и ФИО7, что новую партию наркотических веществ нужно будет забрать в Московской области, после чего они направились в Московскую область. Примерно за 100 км до г. Москвы ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, связалась в «Telegram» с «куратором», который ей дал точные координаты места расположения тайника, указав, что он располагался неподалеку от д. Черново Богородского городского округа Московской области, в лесном массиве, куда они и направились. Данные координаты он вводил в приложение «навигатор», установленное на его мобильном телефоне. 27 ноября 2023 около 23 часов они прибыли в район населенного пункта Черново Богородского городского округа Московской области, где по координатам, которые ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, узнала ранее от куратора, ими было обнаружено место тайника. Автомобиль был припаркован ФИО7 у дороги, поскольку тайник находилась на значительном расстоянии от дороги, в лесном массиве. Он остался в автомобиле, а ФИО7 и ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ушли к месту тайника. При этом, ФИО7 взял с собой небольшую лопату, находящуюся в багажнике. Спустя некоторое время ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, и ФИО7 вернулись, пакет со свертками (5 штук), содержащими наркотик, нес последний. По словам ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, «куратор» сообщил ей, что изъятый из тайника наркотик нужно отвезти к станице Каневской, городам Ессентуки и Сочи, где оборудовать тайники, после чего они направились в Краснодарский край. По пути следования они переночевали в гостинице, расположенной у автодороги М4 «Дон». В номере гостиницы они употребили часть изъятого из тайника наркотического вещества, после чего он помогал ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, упаковывать свертки, которых было 5, каждый по 1 кг. ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, в номере гостиницы взвешивала их при помощи электронных весов, фотографировала на используемый ей для переписки с «куратором» телефон «SAMSUNG Galaxy M12», после чего они направились в Краснодарский край. 28 ноября 2023 около 17 часов 00 минут они проехали пункт взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», после чего автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. 4 свертка с наркотическим средством (?-PVP), которые располагались на заднем сидении автомобиля рядом с ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, которые последняя спрятала под одежу, а 1 свёрток передала ему для последующего сокрытия. Воспользовавшись непродолжительной паузой, возникшей в ходе проверки документов у ФИО5, управлявшего транспортным средством, он сокрыл данный сверток у края проезжей части. Далее сотрудниками ФСБ был проведен его личный досмотр и досмотр транспортного средства, в ходе которого наркотических веществ обнаружено не было, в автомобиле были изъяты лопата, с которой ФИО5 ходил к месту тайника, а также весы и рулон фольги, использовавшихся ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, при упаковке свёртков. У ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда 

<

адрес> 29.03.2024, сотрудниками ФСБ были изъяты наркотические средства в 4 свертках. Вину в совершении инкриминируемого преступного деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Кроме того, в явке с повинной от 11.12.2023, ФИО3 сообщил, что он совместно с ФИО5, ФИО9 совершил инкриминируемое преступное деяние при следующих обстоятельствах: в период времени с 25.11.2023 по 28.11.2023 он совместно с ФИО5, ФИО9 на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, направился в Московскую область, где из тайника ими было извлечено 5 свертков с наркотическим веществом внутри. Указанное выше наркотическое вещество им необходимо было транспортировать в Краснодарский край, где по пути следования на 515 км автомобильной дороге М-4 Дон они были остановлены сотрудниками ГИБДД (т. 1 л.д. 183).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме. Показал, что явка с повинной написана им добровольна, подтверждает её. 

Показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он подробно рассказывал о совершении им преступления, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 08.12.2023, 12.12.2023 и обвиняемого 18.12.2023, 18.01.2024, 23.01.2024 (т. 2 л.д. 36-41, л.д. 48-52, л.д. 53-59, л.д. 72-75).

При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО5, в присутствии защитника, против участия которого не возражал, добровольно и без какого-либо принуждения, показал, что на протяжении длительного времени он употребляет наркотические средства, с 2019 начал употреблять соль - ?-PVP. В 2019-2020. Кроме того, он знаком с ФИО3 и ФИО9, с которыми совместно употребляет наркотические вещества. В период общения с последней ему стало известно, что она не просто употребляет наркотические вещества, но и периодически осуществляет сбыт наркотических веществ на территории Краснодарского края. Спустя некоторое время ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, попросила его оказать содействие в ее деятельности, связанной со сбытом наркотиков, в частности, быть ее водителем. Будучи потребителем наркотиков – «соли» (?-PVP), он на предложение ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ответил согласием, периодически возил её в разные места, где она оборудовала тайники, за что последняя периодически угощала его наркотическим веществом. Кроме того, к данной деятельности привлекался также и ФИО3, они поочередно выступали в качестве водителей. Ему было достоверно известно, что ФИО9 вела переписку с «куратором». От «куратора» ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, получала задания по оборудованию места тайниковых закладок, фотографии оборудованных тайников ФИО9 отправляла «куратору». Общение осуществлялось исключительно ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, в интернет-мессенджере «Telegram». Для общения последняя использовала мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M12», приобретенный специально для данных целей. Кроме того, сим-карта была оформлена на иное лицо, в целях конспирации. Примерно в сентябре 2023 ФИО9 ему сообщила, что появилась возможность возить более крупные веса, то есть крупные партии наркотических веществ, за что полагается более высокая заработная плата. С ее слов данное предложение ей поступило от «куратора», с которым ФИО9 вела переписку, он и ФИО3 решили продолжить работу вместе с ФИО9, поскольку нуждались в денежных средствах и наркотических веществах, которыми последняя периодически их угощала. Для данных целей в начале ноября 2023 ФИО9 от «куратора» поступили денежные средства на покупку автомобиля, в связи с чем был приобретен автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>. Примерно 16 ноября 2023 года ФИО9 сообщила ему и ФИО3, что от «куратора» ей поступило задание «поднять», то есть обнаружить место тайниковой закладки и изъять из него наркотическое вещество, крупную партию наркотиков, которые надо развести по разным городам. За данную работу ФИО9 обещала поделиться заработком, а также частью наркотического вещества. На следующий день он с ФИО9 и ФИО3 выехали на автомобиле «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, к месту оборудования тайника, откуда ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, извлекла свёртки с наркотическим веществом, которые он вместе с ней и ФИО3 в период с 22 по 25 ноября сбыл на территории Краснодарского и Ставропольского краев, в районе Каневского района, а также городов Сочи и Ессентуки. Оборудованием тайников, равно как и перепиской с «куратором» занималась ФИО9, он, в свою очередь, с ФИО3 выполняли водительские функции, попеременно управляя автомобилем, поскольку расстояние было значительным. Периодически они помогали ФИО9 с выбором места для оборудования тайника, а также переупаковкой пакетов с наркотическими веществами. 26.11. 2023 ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, сообщила им, что новую партию наркотиков нужно будет забрать в Московской области, после чего они направились в Московскую область. Примерно за 100 км от Москвы ФИО9 написала в «Telegram» «куратору», что она подъезжает к Москве, поскольку точных координат места тайника «куратор» ей изначально не сообщал в целях соблюдения конспирации. В ходе переписки ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, получила от «куратора» координаты места расположения тайника – участок лесного массива в районе д. Черново Богородского городского округа Московской области, куда они направились. Автомобилем управлял он, ФИО3 находился на переднем пассажирском сидении и вводил полученные координаты в навигатор. 27.11.2023 около 23 часов 00 минут они прибыли к д. Черново Богородского городского округа Московской области, где автомобиль он оставил у проезжей части, поскольку тайник находился на значительном расстоянии от дороги. ФИО3 остался в автомобиле, а он и ФИО9 пошли искать место тайника, в связи с чем он взял с собой лопату. Отыскав тайник, они извлекли из него пакет с 5 свёртками (пакетами) с наркотическим веществом внутри и вернулись к автомобилю. О том, что они нашли тайник, ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда 

<

адрес> 29.03.2024, сообщила «куратору», после чего сказала, что им нужно будет отвезти «вес» (наркотик) в Краснодарский и Ставропольский края, где оборудовать тайники в районе станицы Каневской, городов Ессентуки и Сочи. После чего они направились в Краснодарский край, где по пути следования переночевали в гостинице, расположенной у федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», где ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024,и ФИО3 взвешивали наркотическое вещество и переупаковывали его, там же они употребили часть изъятого из тайника наркотика. 28 ноября 2023 около 17 часов 00 минут они проехали пункт взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», после чего их автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. В период времени между остановкой транспортного средства сотрудниками ГИБДД и проверкой у него документов, ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, спрятала 4 свёртка с наркотическим средством себе под одежду, 1 свёрток попросила спрятать ФИО3 Он, в свою очередь, вышел из автомобиля по требованию сотрудника ГИБДД для проверки документов. После чего сотрудниками ФСБ был проведен его личный досмотр, при нем наркотиков не находилось. Вину в совершении инкриминируемого преступного деяния признал в полном объеме в содеянном раскаялся.

Кроме того, в явке с повинной от 12.12.2023, ФИО5 подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступного деяния, сообщив следующее: в период времени с 25.11.2023 по 28.11.2023 он совместно с ФИО8, ФИО3, по ранее достигнутой между ними договоренности, на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, они направились в Московскую область с целью отыскания и дальнейшего извлечения из тайника наркотического средства, который им необходимо было в дальнейшем сбыть на территории Краснодарского края (т. 2 л.д. 1).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их в полном объеме. Показал, что явку с повинной написал добровольно.

Показания ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, в которых она подробно рассказывала о совершении ею преступления, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вина подсудимых ФИО3, ФИО5, каждого, в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №1, с согласия стороны защиты, оглашены её показания, данные ею в ходе проведения предварительного расследования 02.12.2023 (т. 2 л.д. 90-93), из которых следует, что ФИО9 приходится ей матерью. Примерно в период времени с 2019 года по ноябрь 2023 года ФИО9 проживала в её домовладении, рассоложенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, СНТ «Здоровье», линия 2, участок 18. С момента переезда ФИО9 официально нигде не работала. По характеру ФИО9 спокойная, неконфликтная, рассудительная, юридически грамотная. Примерно два месяца назад в телефонном разговоре последняя ей сообщила, что стала сожительствовать с мужчиной по имени ФИО4. Примерно 22-24 ноября 2023года ФИО9 вместе с ФИО4 приезжала к ней в гости на автомобиле «Рено Logan». В пользовании у ФИО9 имелось два мобильных телефона марки «Xiaomi» и «Huawei», она всегда носила оба телефона с собой, абонентские номера были следующие: №; №, с последнего номера она написала ей в интернет-мессенджере «WhatsApp» 16 ноября 2023, пояснив, что на старом номере у нее закончились денежные средства. Последний раз она общалась с ФИО8 в интернет-мессенджере «WhatsApp» 27 ноября 2023 в период с 10 часов по 22 часа, при этом она использовала телефон с номером №.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №2, с согласия стороны защиты, оглашены её показания, данные ею в ходе проведения предварительного расследования 22.01.2024 (т. 2 л.д. 108-111), из которых следует, что 28 ноября 2023 года в вечернее время она совместно с Свидетель №3 принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО9 Указанное выше следственное действие было произведено на участке местности у пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа. Перед началом досмотра сотрудники ФСБ предложили выдать имеющиеся у неё запрещенные вещества и предметы, в том числе наркотические вещества, на что последняя сообщила, что таковые при ней отсутствуют. Далее в ею присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого под её одеждой были обнаружены и изъяты 4 пакета с сыпучим веществом. Изъятые предметы были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам. На вопрос сотрудника ФСБ о том, что находится в изъятых у ФИО9 пакетах, последняя ответила, что в них находится наркотического вещество – «соль». По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №3 с согласия стороны защиты, оглашены ее показания, данные ею в ходе проведения предварительного расследования 22.01.2024 (т. 2 л.д. 112-115), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №5, с согласия стороны защиты, оглашены его показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования 22.01.2024 (т. 2 л.д. 120-124), из которых следует, что в ноябре 2023 года была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО9, ФИО3 и ФИО5 намереваются незаконно сбыть наркотическое средство ?-пирролидиновалерофен (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в особо крупном размере. Было установлено, что 28 ноября 2023 указанные выше лица, имея при себе крупную партию наркотических средств, предназначенную для последующего сбыта, будут передвигаться на автомобиле «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, из Московской области в Краснодарский край. В целях пресечения противоправной деятельности указанных лиц он направился на участок местности вблизи пункта взимания платы, 515 км указанной федеральной автомобильной дороги «Дон», где по его просьбе сотрудник ДПС остановил указанный автомобиль. Указанные выше лица использовали средства конспирации, в том числе сим-карты, оформленные на подставных лиц. Кроме того, автомобиль, на котором они передвигались, был зарегистрирован на другое лицо. Учитывая тот факт, что соучастником преступления являлась женщина - ФИО9, руководством было принято решение о привлечении к мероприятиям сотрудника УФСБ России по Воронежской области женского пола, для последующего проведения личного досмотра последней. 28 ноября 2023 года около 17 часов 00 минут, после проезда через пункт взимания платы автомобиль, в котором находились ФИО3, ФИО9 и ФИО5 был остановлен сотрудниками ДПС, после чего было установлено, что транспортным средством управлял ФИО5, в салоне автомобиля находились ФИО9 и ФИО3 ФИО11 проверки сотрудником ДПС документов, он потребовал от ФИО5 выйти из транспортного средства, данное требование было последним выполнено. Воспользовавшись моментом, ФИО3 и ФИО9 вышли из автомобиля. После того, как инспектор ДПС удостоверился в личности водителя, он проинформировал его об этом, после чего они подошли к месту стоянки автомобиля, представились, предъявили служебные удостоверения, установили личность лиц, передвигающихся на автомобиле. Далее им поочередно был проведен личный досмотр ФИО3 и ФИО5, а также досмотр транспортного средства – автомобиля «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты лопата, электронные весы и свёрток фольги, наркотические вещества при них не находились. Досмотр ФИО9 производила оперуполномоченный УФСБ России по Воронежской области ФИО12 В ходе личного досмотра были обнаружены 4 пакета (свёртка) с сыпучим веществом в виде порошка и кристаллов, которые были впоследствии направлены на физико-химическое исследование, в ходе которого было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон (?-PVP). Последние были направлены на освидетельствование, в ходе которого у них было установлено состояние наркотического опьянения. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №4, с согласия стороны защиты, оглашены его показания, данные им в ходе проведения предварительного расследования 21.01.2024 (т. 2 л.д. 116-119), из которых следует, что 28 ноября 2023 года он находился на дежурстве в составе наряда ДПС, местом несения службы являлся участок местности вблизи пункта взимания платы на 515 км указанной федеральной автомобильной дороги «Дон». В вечернее время им осуществлялось взаимодействие с сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, по указанию сотрудников ФСБ около 17 часов был остановлен автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №. Изначальное требование об остановке водитель транспортного средства проигнорировал, однако, проехав несколько десятком метров, все же был остановлен нарядом ДПС, после чего он удостоверил личность водителя, и установил, что им является ФИО5 В салоне автомобиля находились также ФИО9 и ФИО3 После проверки документов, он потребовал от ФИО5 выйти из транспортного средства, данное требование было им выполнено. В течение некоторого времени, пока он проверял документы у водителя, пассажиры транспортного средства вышли из автомобиля и находились поблизости. Доставали ли в этот момент указанные лица какие-либо вещи из автомобиля он не видел, поскольку осуществлял проверку документов водителя. После того, как он удостоверился в личности водителя, сообщил об этом сотруднику ФСБ. Далее к месту остановки транспортного средства прибыли сотрудники ФСБ, понятые, которые производили дальнейшие следственные мероприятия. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа от 29.03.2024, с согласия стороны защиты, данные ею в ходе проведения предварительного расследования 19.01.2024 (т. 1 л.д. 178-182), из которых следует, что она являясь потребителем наркотических средств, периодически пользовалась услугами интернет-магазина «Scorpion», который представляет собой даркнет-маркетплейс, специализирующийся на торговле наркотическими средствами в сети «Интернет». Кроме того, она обращала внимание на объявления, в которых предлагалась работа, заключающаяся в незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение. В сентябре 2023 она стала испытывать острую потребность в денежных средствах, в виду чего она связалась в указанном магазине с неизвестным ей лицом, которое имело наименование учетной записи «Henry», впоследствии выяснила, что он является одним из кураторов, то есть лиц, в зоне ответственности которого находится один или несколько крупных региональных курьеров. При этом у него имелся вышестоящий руководитель, с ник-неймом «Scorpion». В переписке с «Henry» она сообщила о своих намерениях заняться распространением наркотических веществ. В свою очередь, «Henry» сообщил о том функционале, который она должна выполнять, проинструктировал ее по требованиям конспирации, сообщил о порядке выплаты денежных средств за проделанную работу и штрафных санкциях в случае, если место тайника не будет найдено покупателем. По установленному «Henry» порядку, для осуществления работы ей следовало использовать отдельный мобильный телефон, которым бы она пользовалась только для обнаружения мест тайников и перевозки наркотиков, при этом необходимо было купить сим-карты, оформленные на подставных лиц (юридических или физических), что ей и было сделано. Периодически, согласно инструкциям «Henry», она удаляла переписку с ним, а также информацию, содержащуюся в памяти телефона. На «Авито» для данных целей она приобрела мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M12», впоследствии на одном из вокзалов у неизвестного лица купила сим-карты, среди которых была сим-карта с абонентским номером +№. Куратором также оплачивались расходы, связанные с перевозкой (бензин, проживание в гостинице и т.д.). В начале ноября 2023 она сообщила куратору, что у нее имеется потребность в автомобиле, после чего «Henry» перевел около 300 000 рублей на покупку автомобиля. На данные денежные средства был приобретен автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи оформлялся на ФИО3 Примерно 16 ноября 2023года в ходе разговора с ФИО3 и ФИО5, она сообщила им, что есть возможность хорошо подзаработать, в связи с чем необходимо съездить забрать «соль» (?-PVP) и развести в несколько мест, оборудовать несколько тайников на территории Ставропольского и Краснодарского краев. За данную работу куратор обещал заплатить денежные средства. Она предложила ФИО3 и ФИО5 выполнить эту работу вместе, привлекла их в качестве водителей, на что последние ответили согласием. В период с 22 по 25 ноября они сбыли наркотические вещества на территории Краснодарского края (Каневской район и г. Сочи) и Ставропольского края (г. Ессентуки), посредством тайников, координаты которых она сообщала в ходе переписки куратору. Для общения с куратором она использовала мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M12», интернет-мессенджер «Telegram». Оплата осуществлялась куратором через криптокошелек. 26 ноября 2023 года куратор сообщил ей, что новую партию наркотических веществ необходимо забрать в Московской области, о чем она сообщила ФИО3 и ФИО5, после чего они поехали в Московскую область. Примерно за 100 км до Москвы она уточнила в «Telegram» у куратора координаты тайника, он прислал координаты, которые она сообщила последним. 27 ноября 2023 года примерно в 23 часа 00 минут они прибыли к месту тайника на участок местности, расположенный у д. Черново Богородского городского округа Московской области, где в лесном массиве, по координатам, полученным от куратора, ими было обнаружено место тайника, в котором находились примерно 5 кг наркотика - ?-PVP, в пяти пакетах (свертках). По указанию куратора изъятый из тайника наркотик нужно было отвезти в Краснодарский и Ставрапольский края (в Каневской район, г. Сочи и г. Ессентуки). После чего они направились в Краснодарский край, однако по пути следования были на 515 км автомобильной дороги М-4 Дон были остановлены сотрудниками ГИБДД.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия, поскольку они дали логичные, последовательные показания, согласующиеся с другими доказательствами по делу. Их показания получены в соответствии с требованиями УПК РФ: им предварительно были разъяснены процессуальные права, ст. 51 Конституции РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Также их показания согласуются с непосредственными фактическими обстоятельствами совершения преступления. С учётом изложенного, суд кладёт эти доказательства в основу приговора.

Кроме того, вина ФИО3, ФИО5, каждого, в инкриминируемом им деянии, подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.11.2023, согласно которому переданы в следственный отдел УФСБ России по Воронежской области полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий следующие материалы: протокол личного досмотра ФИО9 от 28.11.2023, протокол личного досмотра ФИО10 от 28.11.2023, протокол личного досмотра ФИО5 от 28.11.2023, протокол досмотра транспортного средства ФИО3 от 28.11.2023, протоколы опросов ФИО9, ФИО3, ФИО5 от 28.11.2023, письмо о производстве исследования №89/3/1783нс от 28.11.2023, письма в БУЗ ВО «ВОКНД» от 28.11.2023, выписка из СПО СК АС «Российский паспорт» в отношении ФИО9, справка об исследовании из ЭКЦ ГУ МВД России по ВО от 28.11.2023, справка об исследовании из ЭКЦ ГУ МВД России по ВО от 28.11.2023, рапорт наружного наблюдения за ФИО9 от 28.11.2023, справка - меморандум по результатам ОРД №89/3/1787нс от 28.11.2023 (т. 1 л.д. 28-30).

Протоколом личного досмотра ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, от 28.11.2023 с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому при личном досмотре у ФИО9 было обнаружено и изъято: один обмотанный фольгой полимерный свёрток с сыпучим веществом, находившийся под курткой; один обмотанный фольгой полимерный свёрток с сыпучим веществом и два перемотанных изолентой черного цвета полимерных свёртка с сыпучим веществом (т. 1 л.д. 35-40, 41-43).

Протоколом досмотра транспортного средства от 28.11.2023, согласно которому в присутствии понятых, при досмотре транспортного средства «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, в багажном отсеке были обнаружены и изъяты: электронные весы, металлическая лопата, рулон фольги (т. 1 л.д. 65-68).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области от 28 ноября 2023 года № 1835, согласно которой представленное на исследование вещество массой 983,25 грамма, изьятое 28.11.2023 на 515 км федеральной трассы М-4 «Дон», при личном досмотре ФИО9, содержит в своём составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (т. 1 л.д. 75).

Справкой -мемонрандум по результатам оперативно-розыскной деятельности от 28.11.2023, согласно которой в ноябре 2023 года УФСБ России по Воронежской области получена информация о том, что ФИО9 будет передвигаться на легковом транспортном средстве из г. Москвы через регион в Краснодарский край и иметь при себе наркотические средства в особо крупном размере, предназначенные для последующего сбыта. 28.11.2023 примерно в 17 часов 00 минут, на 515 км федеральной трассы М-4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено местонахождение ФИО9, передвигавшейся на легковом автомобиле марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, находившегося под управлением ФИО5 В этот же день, в период с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого под курткой обнаружены и изъяты четыре полимерных свёртка с веществом. В результате изъятия наркотических средств, действия ФИО9, направленные на незаконный сбыт, не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам (т. 1 л.д. 77-78).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №2449 от 28.11.2023, согласно которому в биологическом объекте у свидетельствуемого ФИО3 обнаружен пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в связи с чем у ФИО3 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 80).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №2450 от 28.11.2023, согласно которому в биологическом объекте у свидетельствуемого ФИО5 обнаружен пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в связи с чем у ФИО5 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 81).

Протоколом задержания ФИО9 от 29.11.2023, согласно которому в ходе задержания ФИО9 добровольно выдала: мобильный телефон «Xiaomi», мобильный телефон «Huawei», оборудованные сим-картами оператора связи ПАО «Мегафон», с абонентскими номерами 

<

***>, 89054744041. При этом, подозреваемая ФИО9 отказалась от копирования информации с выданных ею мобильных телефонов, сообщила, что не помнит пароли для доступа к содержимому телефонов (т. 1 л.д. 92-95).

Паспортом транспортного средства «Reno Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, согласно которому собственником указанного выше транспортного средства является ФИО3 (т. 2 л.д. 80-81).

Договором купли продажи от 18.11.2023, согласно которому ФИО3 приобрёл транспортное средство «Reno Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 340000 рублей (т. 2 л.д. 82).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2023, согласно которому у ФИО3 получены образцы буккального эпителия из ротовой полости при помощи стерильного марлевого тампона (т. 2 л.д. 126-127).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.11.2023, согласно которому у ФИО5 получены образцы буккального эпителия из ротовой полости при помощи стерильного марлевого тампона (т. 2 л.д. 130-131).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2938-Б от 01.12.2023, согласно которому генотип образца слюны ФИО3 установлен и представлен в таблице 1 заключения (т. 2 л.д. 145-146).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2939-Б от 01.12.2023, согласно которому генотип образца слюны ФИО5 установлен и представлен в таблице 1 заключения (т. 2 л.д. 169-170).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2942-Б от 02.12.2023, согласно которому на корпусе представленных на экспертизу весов обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО9 На части рукояти представленной на экспертизу лопаты обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО5 (т. 2 л.д. 180-185).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2941-Б от 01.12.2023, согласно которому на поверхности липкой ленты черного цвета представленной на экспертизу Упаковки «1» обнаружены смешанные следы, которые произошли за счет смешения биологического материала ФИО3 и одного неизвестного лица, в том числе и мужского генетического пола. На поверхности представленной на экспертизу Упаковки «1» обнаружены смешанные следы, данные следы образованы за счет смешения биологического материала ФИО9 и ФИО3 (т. 2 л.д. 196-200).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3266-Б от 20.12.2023, согласно которому на поверхности свертка с веществом обнаружены следы биологического материала, которые произошли от ФИО9 и ФИО3 (т. 2 л.д. 210-213).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5777 от 12.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3), общей массой 2932,95 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№ 1-3 (т. 2 л.д. 224-226).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5776 от 12.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 983,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества (т. 2 л.д. 237-238).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6003 от 22.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 998,37 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества (т. 3 л.д. 7-8).

Протоколом выемки от 29.11.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому у ФИО3 произведена выемка автомобиля «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 3 л.д. 132-136). 

Протоколом выемки от 29.11.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому у ФИО3 произведена выемка мобильного телефона «Huawei nova Y70» модели MGA-LX9N, оборудованный сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> (т. 3 л.д. 138-140, 141). 

Протоколом выемки от 29.11.2023, согласно которому у ФИО5 произведена выемка мобильного телефона «Redmi 9A» модели «М2006С3LG», оборудованный сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером № (т. 3 л.д. 143-145). 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2023, согласно которому в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами «51.660641 с.ш. 39.301775 в.д.», расположенного в 251 метре юго-западнее от пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа, обнаружен и изъят свёрток с веществом, упакованный в фольгу (т. 3 л.д. 147-150).

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №. В салоне автомобиля под ковриком у заднего пассажирского сидения (со стороны водителя) обнаружен телефон SAMSUNG, оборудованный двумя сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МТС» (№) и ПАО «Вымпел» (№с). Кроме того в ходе осмотра обнаружены и изъяты: паспорт транспортного средства (дубликат) № на автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи от 18 ноября 2023 года (т. 3 л.д. 151-156).

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2022 с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены наркотические средства, находящиеся в полимерном пакете, массой 983,23 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона,и первоначальный упаковочный материал, упакованные в три полимерных пакета. В осматриваемых пакетах визуально наблюдались и прощупывались вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты фольги, первоначальные средства опечатывания (заключение экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5776, № 5777) (т. 3 л.д. 160-162).

Протоколом осмотра предметов от 26.12.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены наркотические средства, находящиеся в полимерном пакете, массой 998, 37 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, и первоначальный упаковочный материал, упакованные в два полимерных пакета. В осматриваемых пакетах визуально наблюдались и прощупывались вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты фольги, первоначальные средства опечатывания (заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6003) (т. 3 л.д. 166-167).

Протоколом осмотра предметов от 26.12.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены электронные весы «HOMESTAR», металлическая лопата и рулон фольги, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***> (т. 3 л.д. 171-174).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО5 «Redmi 9А», оборудованный сим-картой «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра обнаружена переписка с абонентом «Анжела», использующим номер +№ (т. 3 л.д. 177-184).

Протоколом осмотра предметов от 04.01.2024, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО3 «Huawei nova Y70», оборудованный сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №. В ходе осмотра в приложении «Карты» обнаружены сведения об истории запросов, в том числе обнаружен запрос ЦКАД (А-113) и участка местности с географическими координатами 56.04462 с.ш. 38.56224 в.д. В разделе «Контакты» обнаружена запись об абоненте, использующим номер +№ (т. 3 л.д. 186-197).

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2023, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены мобильные телефоны ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, «Huawei» и «Xiaomi» Осмотром установлено, что телефоны сброшены до заводских настроек (т. 3 л.д. 199-202).

Протоколом осмотра Интернет-ресурса от 19 января 2024 с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому с участием ФИО9,из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной риговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, и её защитника, при помощи Интернет-ресурса «Яндекс» (www.maps.yandex.ru) («Яндекс.Карты») осмотрены карты с географическими координатами «56.04462 с.ш. 38.56224 в.д.». На указанной карте найден участок местности, расположенный в Богородском городском округе Московской области. Участвующая в осмотре ФИО9 подтвердила, что тайник с наркотическими средствами располагался по указанным координатам в 826 метрах от 

<

...> Московской области (т. 3 л.д. 204-207).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 19.01.2024, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, Новомалороссийское сельское поселение (с координатами 45.611185с.ш., 39.918827 в.д.) (т. 3 л.д. 211-219).

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 19.01.2024 с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому в ходе осмотра указанного участка местности по адресу: Краснодарский край, Ленинградский район, Уманское сельское поселение (с координатами 46.227781 с.ш., 39.221903 в.д.) РФ (т. 3 л.д. 220-227).

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG» (название устройства – Galaxy M12; номер телефона - +№; название модели – SM-M12F/DSN; серийный номер – RF8T11D8Z3T). В ходе осмотра обнаружена переписка в интернет-мессенджере «Telegram» пользователя «Лика» (абонентский номер +№, согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании обвиняемой ФИО9) с пользователем «Henry» (+№; @Rbt7737), отражающая обстоятельства совершения преступления К.А.ВБ., из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, ФИО3 и ФИО5 Кроме того, установлено, что мессенджер «WhatsApp» содержит переписку пользователя «Лика» (абонентский номер +№), согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, с пользователем «Мен» (абонентский номер +№, согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании ФИО5). На телефоне установлено приложение «Trust Wallet», представляющий собой криптовалютный кошелек (т. 4 л.д. 1-73). 

Протоколом осмотра местности от 16.01.2024, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому произведён осмотр участка местности, расположенного в 826 метрах от 

<

...> Московской области (географические координаты «56.04462 с.ш. 38.56224 в.д.»). На момент осмотра наркотических средств не обнаружено (т. 4 л.д. 79-82). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.01.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию абонентского номера №. Установлено, что 27 ноября 2023 года в 22 часа 48 минут и 28 ноября 2023года в 01 час 28 минут абонент находился в зоне действий базовой станции, расположенной в д. Ботово Богородского городского округа Московской области. Абонентский номер зарегистрирован на юридическое лицо (т. 4 л.д. 94-100). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04.01.2024, согласно которому осмотрены два оптических диска, содержащие детализацию абонентского номера № и абонентского номера № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года. Абонентские номера в период совершения инкриминируемого преступления не использовались (т. 4 л.д. 114-123). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2024, согласно которому осмотрены два оптических диска, содержащие детализацию абонентского номера № и № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 г. по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года Установлено, что 27 ноября 2023 года в 22 часа 48 минут и 28 ноября 2023 года в 01 час 28 минут абонент находился в зоне действий базовой станции, расположенной в д. Ботово Богородского городского округа Московской области (т. 4 л.д. 143-150). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2024, с приложенной иллюстрационной таблицей, согласно которому сведения ПАО «Сбербанк» содержат сведения по банковским счетам ФИО9 за период с 01.01.2023 по 29.11.2023. Денежных средств на счетах ФИО8, на которые может быть наложен арест, не имеется (т. 4 л.д. 203-205).

Как следует из приговора Левобережного районного суда г. Воронежа от 29.03.2024, ФИО9, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного заключения, осуждена по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Приговор вступил в законную силу 03.05.2024.

Суд отмечает, что приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, относятся к существу настоящего уголовного дела, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Заключения экспертиз по данному уголовному делу даны высококвалифицированными экспертами, и отвечают всем требованиям, предъявляемым к заключению эксперта ст. 204 УПК РФ и Федеральным законом от 31 мая 2001 года N 73 "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", полно отражают анализ представленных объектов, содержат подробный анализ содержания всех разделов исследованных материалов с результатами проведенных исследований. Полученные при этом выводы по поставленным перед экспертами вопросов аргументированы. Суд, всесторонне оценив эти заключения, признает их правильными и в совокупности с другими доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий нарушений требований Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" не допущено, вследствие чего результаты указанной деятельности являются допустимыми доказательства.

Согласно заключению комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» от 22.12.2023 № 3315, ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал. ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал. Как следует из анализа материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психолого-психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 3 л.д. 41-44).

Согласно заключению комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» от 22.12.2023 № 3314, в соответствии с которым ФИО5 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал. ФИО5 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал. Как следует из анализа материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психолого-психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (т. 3 л.д. 54-56). 

Обоснованность заключений экспертов с учётом уровня их специального образования, длительности практической деятельности в этой области, у суда сомнений не вызывает. С учётом вышеуказанных заключений экспертов, а также с учётом характера действий ФИО3, ФИО5, и их последующего поведения, суд находит установленным, что инкриминируемое преступление совершено ими в состоянии вменяемости. 

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО5, каждого, в совершении инкриминируемого им преступления. 

Вывод о виновности ФИО3, ФИО5, каждого, в совершении преступления, суд основывает на признательных показаниях ФИО3, ФИО5, данных ими как в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенных в ходе судебного следствия, поскольку они являются логичными, последовательными и согласуются между собой и с показаниями свидетелей, а также другими имеющимися по делу доказательствами и объективно подтверждаются ими. 

Об объективности показаний подсудимых свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №1, которая приходится ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, дочерью, ввиду чего она сообщила, что проживает совместно с мужчиной по имени ФИО4, с которым она 22.11.2023 приехала к ней в гости на автомобиле «Рено Логан», принадлежащим ФИО3; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, согласно которым 28.11.2023 они в качестве понятых присутствовали при личном досмотре ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа от 29.03.2024, который проводился на участке местности у пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа, в ходе которого под одеждой ФИО9 были обнаружены и изъяты 4 пакета с сыпучим веществом; показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ФИО3, ФИО9, ФИО6, имея при себе крупную партию наркотических средств, предназначенную для дальнейшего сбыта, будут передвигаться на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, из Московской области в Краснодарский край, ввиду чего указанный выше автомобиль на 515 км автомобильной дороги М-4 Дон был остановлен сотрудниками ДПС. Управлял указанным выше транспортным средством ФИО5, в салоне автомобиля находились ФИО9, ФИО3 Выйдя из автомобиля, ФИО5 предоставил документы, при этом ФИО9, ФИО3 находились в зоне видимости, но на значительном удалении. В ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО3 наркотических веществ обнаружено не было. В ходе досмотра указанного транспортного средства были обнаружены и изъяты: лопата, электронные весы, сверток фольги. В ходе личного досмотра ФИО9 под её одеждой было обнаружено 4 свертка с сыпучим веществом в виде порошка и кристаллов; показаниями Свидетель №4, согласно которым он состоит в должности инспектора ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, в связи с поступившей оперативной информацией 28.11.2023 им на 515 км автомобильной дороги М-4 Дон был остановлен автомобиль «Рено Логан», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5 В салоне указанного выше транспортного средства также находились ФИО9 и ФИО3, которые в ходе проверки документов у водителя - ФИО5, находились поблизости. Удостоверившись в личности водителя, он сообщил об этом сотруднику ФСБ, которые провели в дальнейшем следственные действия.

Показания указанных свидетелей согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, в том числе исследованными в ходе судебного следствия протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2023, согласно которому в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами «51.660641 с.ш. 39.301775 в.д.», расположенного в 251 метре юго-западнее от пункта взимания платы на 515 км федеральной автомобильной дороги М4 «Дон», в Левобережном районе г. Воронежа, обнаружен и изъят свёрток с веществом, упакованный в фольгу; протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, согласно которому осмотрен автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №. В салоне автомобиля под ковриком у заднего пассажирского сидения (со стороны водителя) обнаружен телефон SAMSUNG. Кроме того в ходе осмотра обнаружены и изъяты: паспорт транспортного средства (дубликат) № на автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи от 18 ноября 2023года; протоколом осмотра предметов от 15.12.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства и первоначальный упаковочный материал, упакованные в три полимерных пакета. В осматриваемых пакетах визуально наблюдались и прощупывались вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты фольги; протоколом осмотра предметов от 26.12.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства и первоначальный упаковочный материал, упакованные в два полимерных пакета; протоколом осмотра предметов от 26.12. 2023, согласно которому осмотрены электронные весы «HOMESTAR», металлическая лопата и рулон фольги, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №; протоколом осмотра предметов от 27.12.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО5 «Redmi 9А». В ходе осмотра обнаружена переписка с абонентом «Анжела», использующим номер +№; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон ФИО3 «Huawei nova Y70». В ходе осмотра в приложении «Карты» обнаружены сведения об истории запросов, в том числе обнаружен запрос ЦКАД (А-113) и участка местности с географическими координатами 56.04462 с.ш. 38.56224 в.д. В разделе «Контакты» обнаружена запись об абоненте, использующим номер +№; протоколом осмотра Интернет-ресурса от 19.01.2024, согласно которому с участием ФИО8 и ее защитника при помощи Интернет-ресурса «Яндекс» (www.maps.yandex.ru) («Яндекс.Карты») осмотрены карты с географическими координатами «56.04462 с.ш. 38.56224 в.д.». На указанной карте найден участок местности, расположенный в Богородском городском округе Московской области. Участвующая в осмотре ФИО9 подтвердила, что тайник с наркотическими средствами располагался по указанным координатам в 826 метрах от 

<

...> Московской области; протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG» (название устройства – Galaxy M12; номер телефона - +№; название модели – SM-M12F/DSN; серийный номер – RF8T11D8Z3T). В ходе осмотра обнаружена переписка в интернет-мессенджере «Telegram» пользователя «Лика» (абонентский номер +№, согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании обвиняемой ФИО9) с пользователем «Henry» (+№; @Rbt7737), отражающая обстоятельства совершения преступления ФИО8, ФИО3 и ФИО13. Кроме того, установлено, что мессенджер «WhatsApp» содержит переписку пользователя «Лика» (абонентский номер +№, согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании обвиняемой ФИО9) с пользователем «Мен» (абонентский номер +№, согласно материалам уголовного дела находящийся в пользовании ФИО5). На телефоне установлено приложение «Trust Wallet», представляющий собой криптовалютный кошелек; протоколом осмотра предметов (документов) от 04.01.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий детализацию абонентского номера 

<

***>. Установлено, что 27 ноября 2023 года в 22 часа 48 минут и 28 ноября 2023 года в 01 час 28 минут абонент находился в зоне действий базовой станции, расположенной в д. Ботово Богородского городского округа Московской области. Абонентский номер зарегистрирован на юридическое лицо; протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2024, согласно которому осмотрены два оптических диска, содержащие детализацию абонентского номера № и № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года Установлено, что 27 ноября 2023 г. в 22 часа 48 минут и 28 ноября 2023 г. в 01 час 28 минут абонент находился в зоне действий базовой станции, расположенной в д. Ботово Богородского городского округа Московской области; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2942-Б от 02 декабря 2023 года, согласно которому на корпусе представленных на экспертизу весов обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО9 На части рукояти представленной на экспертизу лопаты обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО5; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2941-Б от 01 декабря 2023 г., согласно которому на поверхности липкой ленты черного цвета представленной на экспертизу Упаковки «1» обнаружены смешанные следы, которые произошли за счет смешения биологического материала ФИО3 и одного неизвестного лица, в том числе и мужского генетического пола. На поверхности представленной на экспертизу Упаковки «1» обнаружены смешанные следы, данные следы образованы за счет смешения биологического материала ФИО9 и ФИО3; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3266-Б от 20.12.2023, согласно которому на поверхности свертка с веществом обнаружены следы биологического материала, которые произошли от ФИО9 и ФИО3; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5777 от 12.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3), общей массой 2932,95 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5776 от 12.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 983,23 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6003 от 22.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 998,37 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. 

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО3, ФИО5, каждого, квалифицирующего признака «совершение преступления организованной группой». 

Так в ходе судебного следствия достоверно установлено, что организованная группа состояла из следующих лиц: «организатор», использующий виртуальное имя «Scorpion»; «кураторы», использующие виртуальные имена «Henry» (@Rbt7737), «Василий Петрович» (@Lambo435); «региональные курьеры» («перевозчики»), «курьеры» («закладчики»), осуществляющие свою деятельность под единым руководством «организатора» с использованием электронных программ обмена сообщениями в интернет-мессенжере «Telegram» (Телеграм), даркнет-маркетплейса «Scorpion» (Скорпион), функционирующих с помощью сети «Интернет». В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками организованной группы, в том числе о тайниках («закладках») наркотических средств, местах их расположения, количестве и размере, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием мобильной связи, преимущественно в интернет-мессенджере «Telegram», с использованием сети «Интернет», и виртуальных имен, электронных программ VPN, Tor Browser, скрывающих истинный IP-адрес пользователя. Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками: устойчивостью, выразившейся в длительности существования сплоченной группой, деятельность которой продолжалась более 2 месяцев; сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом группы причастности к единой организованной группе, общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств; организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности, подготовке и приготовлению к совершению незаконного сбыта наркотических веществ, наличии у организаторов и участников преступной группы общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной преступной группы, распределении доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе; предварительной договоренностью участников организованной группы между собой о совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений. Законспирированность, наличие руководителей и исполнителей, устойчивость связей между членами преступной группы, сплоченность и четкое распределение ролей и функций участников организованной группы предполагали длительное её существование. Целью деятельности организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени сбыта наркотических средств для извлечения преступного дохода. У ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, находящейся на территории Краснодарского края, являющейся приобретателем наркотических средств, сбываемых участниками организованной группы посредством магазина «Scorpion» даркнет-маркетплейса «Scorpion», возник преступный умысел, направленный на вступление в указанную организованную группу в качестве «регионального курьера», в целях извлечения преступного дохода от незаконной транспортировки крупных партий наркотических средств на территорию различных субъектов Российской Федерации, о чем она написала в интернет-мессенджере «Telegram» «куратору». После получения ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденной приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2024, подтверждения от «куратора» о готовности привлечь ее к деятельности по сбыту наркотических средств, а также задания по обнаружению в обусловленном месте тайника с находящимся в нем веществом, его последующей транспортировке и оборудованию тайников на территории Краснодарского и Ставропольского краев, последняя, сообщив о получении указанного задания от «куратора» и деятельности организованной преступной группы, договорилась с ФИО3 и ФИО5 о совместном совершении указанных действий в целях извлечения преступного дохода.

Квалифицирующий признак совершение преступления в отношении наркотического средства в особо крупном размере подтверждается выводами судебных экспертиз, и судом достоверно установлено, что непосредственные действия ФИО3 и ФИО5, каждого, были связаны со сбытом наркотического средства- ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 5897,8 грамма, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 200 грамм.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интерент») нашел свое подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия и подтвержден исследованными доказательствами. Было установлено, что ФИО9, из уголовного дела в отношении которой выделено данное уголовное дело в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осужденная приговором Левобережного районного суда г. Воронежа 29.03.2023, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy M12», оборудованный сим картой, оформленной на подставное лицо, в ходе переписки с «куратором» в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интеренет», который ей давал указания, а также сообщал, где находится тайник с наркотическим веществом, который необходимо извлечь для дальнейшего сбыта, о чем она сообщала ФИО3 и ФИО5 При этом, денежные средства переводились на криптокошелек.

При этом, характер действий ФИО3 и ФИО5 направлен на реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, а учитывая, что действия по приобретению наркотических средств, их хранению, расфасовке, с целью их дальнейшего распространения, входящие в объективную сторону преступного деяния, последние выполняли с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интеренет).

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3, ФИО5, каждого, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интеренет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжкого, отличающегося повышенной степенью общественной опасности и посягающие на безопасность здоровья населения, не судим, на диспансерном наблюдении в психиатрическом и наркологическом кабинетах ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» не значится. Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» от 10.01.2024 № 2091, ФИО3 не страдает наркоманией (наркотической зависимостью), о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. На момент проведения экспертизы в лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место пагубное, с вредными последствиями употребление наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов, о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями употребления наркотических средств группы каннабиноидов, группы психостимуляторов (т. 3 л.д. 75-76).

В качестве обстоятельств, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребёнка на иждивении. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья как самого подсудимого, имеющего заболевания, так и его родных и близких, в частности матери, являющейся пенсионером, и страдающей серьезными хроническими заболеваниями. Указанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, имеющего повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку лишь в условиях изоляции от общества, возможно его исправление и предотвращение совершения им новых преступлений, по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с наличием в действиях ФИО3 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, наличием на иждивении несовершеннолетних детей, и отсутствием в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему размер наказания, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учётом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности, а также штрафа, не назначать.

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку иное наказание в данном случае не соответствовало бы задачам и принципам законности и справедливости уголовного наказания. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением требований ст. 64 УК РФ.

ФИО5 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжкого, ранее судим, на диспансерном наблюдении в психиатрическом и наркологическом кабинетах ГБУЗ «Гулькевичская ЦРБ» не значится. Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» от 11 января 2024 № 2092, ФИО5 страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра. На момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу наркомании (т. 3 л.д. 85-86). 

В качестве обстоятельств, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья как самого подсудимого, имеющего заболевания, так и его родных и близких, в частности, матери, являющейся пенсионером, и имеющей заболевания в силу возраста. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, имеющего повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку лишь в условиях изоляции от общества, возможно его исправление и предотвращение совершения ею новых преступлений, по правилам ч.3 ст.66 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях ФИО5 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствием в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему размер наказания, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ. С учётом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельности, а также штрафа, не назначать.

С учётом тяжести и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку иное наказание в данном случае не соответствовало бы задачам и принципам законности и справедливости уголовного наказания. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением требований ст. 64 УК РФ.

С учётом тяжести совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, и изменения категории преступления, на менее тяжкую.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, как мужчинам осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, наказание ФИО3, ФИО5, каждому, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО3, оставить прежней.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время его задержания с 11.12.2023 по 13.12.2023, включительно, время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 14.12.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО5, оставить прежней. 

Зачесть ФИО5 в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время его задержания с 12.12.2023 по 13.12.2023, включительно, время содержания под стражей с по настоящему уголовному делу с 14.12.2023 до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- вещества (объекты №№1-3), общей массой 2932,87 грамма, содержащие в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованные в полимерный пакет; вещество массой 983,21 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет; первоначальный упаковочный материал, упакованный после проведения экспертизы в полимерный пакет - вещество массой 998,35 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет; первоначальный упаковочный материал, упакованный после проведения экспертизы в полимерный пакет; электронные весы «HOMESTAR», металлическую лопату и рулон фольги, находящиеся на хранении в камере хранение вещественных доказательств УФСБ России по Воронежской области, хранить там же до принятия решения по существу по выделенным материалам уголовного дела;

- автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении в ОБДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации РФ, конфисковать в доход государства; 

- паспорт транспортного средства (дубликат) 

<

адрес> на автомобиль «Рено Logan SR», государственный регистрационный знак 

<

***>, и договор купли-продажи от 18 ноября 2023, находящийся на хранении при уголовном деле, хранить там же на весь срок хранения уголовного дела; 

- мобильный телефон ФИО5 модели «Redmi 9A», мобильный телефон ФИО3 «Huawei nova Y70», модель MGA-LX9N, серийный номер LXFBB22616201948, мобильные телефоны ФИО9 с которой заключено досудебное соглашение, осужденной Левобережным районным судом г.Воронежа 29.03.2024; мобильный телефон «Xiaomi», мобильный телефон «Huawei», мобильный телефон «SAMSUNG», серийный номер – RF8T11D8Z3T, находящиеся на хранении при уголовном деле, хранить там же до принятия решения по существу по выделенным материалам уголовного дела; 

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года, содержащуюся на оптическом диске CD-R, детализацию телефонных соединений абонентского номера №; абонентского номера № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года, содержащуюся ся на двух оптических дисках CD-R, детализацию телефонных соединений абонентского номера №; абонентского номера № за период c 00 часов 00 минут 01 ноября 2023 года по 00 часов 00 минут 01 декабря 2023 года, содержащуюся на двух оптических дисках CD-R, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, оставить там же на весь срок хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными ФИО3, ФИО5, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, содержащиеся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Семенова М.В.